财政部于2019年4月30日发布了《关于修订印发 2019 年度一般企业财务报表格式的通知》（财会

〔2019〕6号），对一般企业财务报表格式进行了修订，其适用于执行企业会计准则的非金融企业2019年

度中期财务报表和年度财务报表及以后期间的财务报表；财政部于2019年9月19日发布了《关于修订印发

合并财务报表格式（2019版）的通知》（财会〔2019〕16号），对合并财务报表格式进行了修订，其适用

于执行企业会计准则的企业2019年度合并财务报表及以后期间的合并财务报表；本期财务报表格式按企业

会计准则和以上两个通知的要求编制财务报表，此项政策变更采用追溯调整法。

A.上年年末金额及上期发生数受上述政策变更的主要影响项目及金额如下：

会计政策变更的主要内容
原报表项目及金额 新报表项目及金额

报表项目 金额 报表项目 金额

“应收票据及应收账款”项目

拆分为“应收票据”及“应收

账款”项目

应收票据及应收账款  1,396,312,614.72

应收票据 1,762,895.00

应收账款 1,394,549,719.72

“应付票据及应付账款”项目

拆分为“应付票据”及“应付

账款”项目

应付票据及应付账款 468,719,868.97

应付票据 6,414,238.25

应付账款 462,305,630.72

B.母公司上年年末及上期发生数受上述政策变更的主要影响项目及金额如下：

会计政策变更的主要内容
原报表项目及金额 新报表项目及金额

报表项目 金额 报表项目 金额

“应付票据及应付账款”项

目拆分为“应付票据”及“应

付账款”项目

应付票据及应付账款 28,740.00

应付票据

应付账款 28,740.00

②投资性房地产计价模式变更

经本公司第七届董事会第十一次会议于2019年4月25日决议通过，本公司于2019年1月1日起本公司投

资性房地产的后续计量由成本模式计量变更为采用公允价值模式计量。

A.对2018年末资产负债表的影响

增加投资性房地产89,133,987.78元，增加递延所得税负债22,283,496.95元，增加归属母公司股东权

华闻传媒投资集团股份有限公司财务报表附注

158

益56,089,637.62元，增加少数股东权益10,760,853.21元。

B.对2018年度利润表的影响

增加公允价值变动损益 2,821,364.23元，减少营业成本 2,639,544.60元，增加所得税费用

1,365,227.21元，增加归属于上市公司股东净利润3,375,597.88元，增加少数股东损益720,083.74元。

受影响的报表项目
2018年度合并报表（2018年12月31日）

变更前 变更影响金额 变更后

资产合计 12,905,595,251.45 89,133,987.78 12,994,729,239.23

投资性房地产 38,876,012.21 89,133,987.78 128,009,999.99

负债合计 7,429,536,864.16 22,283,496.95 7,451,820,361.11

递延所得税负债 3,412,954.44 22,283,496.95 25,696,451.39

归属母公司股东权益合计 4,703,421,780.25 56,089,637.62 4,759,511,417.87

未分配利润 -1,416,875,710.13 56,089,637.62 -1,360,786,072.51

少数股东权益 772,636,607.04 10,760,853.21 783,397,460.25

归属母公司所有者的净利润 -4,990,610,136.34 3,375,597.88 -4,987,234,538.46

少数股东损益 56,304,361.88 720,083.74 57,024,445.62

营业成本 2,848,252,593.90 -2,639,544.60 2,845,613,049.30

公允价值变动收益 -15,878,649.09 2,821,364.23 -13,057,284.86

所得税费用 57,491,840.82 1,365,227.21 58,857,068.03

③执行新金融工具准则导致的会计政策变更

财政部于2017年3月31日分别发布了《企业会计准则第22号——金融工具确认和计量（2017年修订）》

（财会〔2017〕7号）、《企业会计准则第23号——金融资产转移（2017年修订）》（财会〔2017〕8号）、

《企业会计准则第24号——套期会计（2017年修订）》（财会〔2017〕9号），于2017年5月2日发布了《企

业会计准则第37号——金融工具列报（2017年修订）》（财会〔2017〕14号）（上述准则统称“新金融工

具准则”），要求境内上市企业自2019年1月1日起执行新金融工具准则。

经本公司第七届董事会2019年第五次临时会议于2019年4月4日决议通过，本公司于2019年1月1日起开

始执行前述新金融工具准则。

在新金融工具准则下所有已确认金融资产，其后续均按摊余成本或公允价值计量。在新金融工具准则

施行日，以本公司该日既有事实和情况为基础评估管理金融资产的业务模式、以金融资产初始确认时的事

实和情况为基础评估该金融资产上的合同现金流量特征，将金融资产分为三类：按摊余成本计量、按公允

价值计量且其变动计入其他综合收益及按公允价值计量且其变动计入当期损益。其中，对于按公允价值计

量且其变动计入其他综合收益的权益工具投资，当该金融资产终止确认时，之前计入其他综合收益的累计

利得或损失将从其他综合收益转入留存收益，不计入当期损益。

在新金融工具准则下，本公司以预期信用损失为基础，对以摊余成本计量的金融资产、以公允价值计

华闻传媒投资集团股份有限公司财务报表附注

159

量且其变动计入其他综合收益的债务工具投资、租赁应收款、合同资产及财务担保合同计提减值准备并确

认信用减值损失。

本公司追溯应用新金融工具准则，但对于分类和计量（含减值）涉及前期比较财务报表数据与新金融

工具准则不一致的，本公司选择不进行重述。因此，对于首次执行该准则的累积影响数，本公司调整2019

年年初留存收益或其他综合收益以及财务报表其他相关项目金额，2018年度的财务报表未予重述。

（2）重要会计估计变更

□ 适用 √ 不适用

（3）2019年起执行新金融工具准则、新收入准则或新租赁准则调整执行当年年初财务报表相关项目情况

√ 适用 □ 不适用

合并资产负债表

单位：元

项目 2018 年 12 月 31 日 2019 年 01 月 01 日 调整数

流动资产：

  货币资金 1,307,307,693.84 1,307,307,693.84

  结算备付金

  拆出资金

  交易性金融资产  104,967,329.45 104,967,329.45

  以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产 68,535,329.45  -68,535,329.45

  衍生金融资产

  应收票据 1,762,895.00 1,762,895.00

  应收账款 1,394,549,719.72 1,434,439,530.26 39,889,810.54

  应收款项融资

  预付款项 255,109,906.98 255,109,906.98

  应收保费

  应收分保账款

  应收分保合同准备金

  其他应收款 349,886,366.83 349,888,146.83 1,780.00

   其中：应收利息

   应收股利 13,600,000.00 13,600,000.00

  买入返售金融资产

  存货 584,989,512.11 584,989,512.11

  合同资产

华闻传媒投资集团股份有限公司财务报表附注

160

  持有待售资产 236,977.93 236,977.93

  一年内到期的非流动资产 36,432,000.00  -36,432,000.00

  其他流动资产 136,397,273.30 136,397,273.30

流动资产合计 4,135,207,675.16 4,175,099,265.70 39,891,590.54

非流动资产：

  发放贷款和垫款

  债权投资

  可供出售金融资产 1,984,689,512.28  -1,984,689,512.28

  其他债权投资

  持有至到期投资

  长期应收款

  长期股权投资 2,192,181,574.07 2,192,181,574.07

  其他权益工具投资

  其他非流动金融资产  1,984,689,512.28 1,984,689,512.28

  投资性房地产 128,009,999.99 128,009,999.99

  固定资产 581,948,916.78 581,948,916.78

  在建工程 123,399,574.92 123,399,574.92

  生产性生物资产

  油气资产

  使用权资产

  无形资产 162,798,530.81 162,798,530.81

  开发支出

  商誉 1,747,236,420.62 1,747,236,420.62

  长期待摊费用 33,073,134.63 33,073,134.63

  递延所得税资产 66,661,330.92 60,631,540.71 -6,029,790.21

  其他非流动资产 1,839,522,569.05 1,839,522,569.05

非流动资产合计 8,859,521,564.07 8,853,491,773.86 -6,029,790.21

资产总计 12,994,729,239.23 13,028,591,039.56 33,861,800.33

流动负债：

  短期借款 342,200,000.00 342,200,000.00

  向中央银行借款

  拆入资金

  交易性金融负债

  以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债

华闻传媒投资集团股份有限公司财务报表附注

161

  衍生金融负债

  应付票据 6,414,238.25 6,414,238.25

  应付账款 462,305,630.72 462,305,630.72

  预收款项 281,630,899.34 281,630,899.34

  合同负债

  卖出回购金融资产款

  吸收存款及同业存放

  代理买卖证券款

  代理承销证券款

  应付职工薪酬 149,366,864.29 149,366,864.29

  应交税费 149,767,079.98 149,767,079.98

  其他应付款 638,489,027.42 638,489,027.42

   其中：应付利息 91,690,206.13 91,690,206.13

   应付股利 11,581,131.52 11,581,131.52

  应付手续费及佣金

  应付分保账款

  持有待售负债

  一年内到期的非流动负债 854,322,946.26 854,322,946.26

  其他流动负债 71,435.46 71,435.46

流动负债合计 2,884,568,121.72 2,884,568,121.72

非流动负债：

  保险合同准备金

  长期借款 2,222,250,000.00 2,222,250,000.00

  应付债券 2,294,056,062.74 2,294,056,062.74

   其中：优先股

   永续债

  租赁负债

  长期应付款

  长期应付职工薪酬

  预计负债 2,407,469.79 2,407,469.79

  递延收益 19,698,908.47 19,698,908.47

  递延所得税负债 25,696,451.39 25,696,451.39

  其他非流动负债 3,143,347.00 3,143,347.00

非流动负债合计 4,567,252,239.39 4,567,252,239.39

华闻传媒投资集团股份有限公司财务报表附注

162

负债合计 7,451,820,361.11 7,451,820,361.11

所有者权益：

  股本 1,997,245,457.00 1,997,245,457.00

  其他权益工具

   其中：优先股

   永续债

  资本公积 3,770,729,320.86 3,770,729,320.86

  减：库存股

  其他综合收益 -31,787,258.59 -41,831,258.57 -10,043,999.98

  专项储备

  盈余公积 384,109,971.11 384,109,971.11

  一般风险准备

  未分配利润 -1,360,786,072.51 -1,326,188,250.74 34,597,821.77

归属于母公司所有者权益合计 4,759,511,417.87 4,784,065,239.66 24,553,821.79

  少数股东权益 783,397,460.25 792,705,438.79 9,307,978.54

所有者权益合计 5,542,908,878.12 5,576,770,678.45 33,861,800.33

负债和所有者权益总计 12,994,729,239.23 13,028,591,039.56 33,861,800.33

调整情况说明

经过报表格式及投资性房地产计价模式变更追溯调整后。

母公司资产负债表

单位：元

项目 2018 年 12 月 31 日 2019 年 01 月 01 日 调整数

流动资产：

  货币资金 122,794,495.35 122,794,495.35

  交易性金融资产

  以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产

  衍生金融资产

  应收票据

  应收账款

  应收款项融资

  预付款项 724,978.87 724,978.87

  其他应收款 774,754,933.79 774,754,933.79

   其中：应收利息 7,547,311.07 7,547,311.07

   应收股利 33,589,853.02 33,589,853.02

华闻传媒投资集团股份有限公司财务报表附注

163

  存货

  合同资产

  持有待售资产

  一年内到期的非流动资产

  其他流动资产 10,644,667.33 10,644,667.33

流动资产合计 908,919,075.34 908,919,075.34

非流动资产：

  债权投资

  可供出售金融资产 491,608,891.47  -491,608,891.47